Ipse autem, qui in rem agit<sup>35)</sup>), si suo nomine agit, satis non dat. Ac nec si per cognitorem quidem agatur, ulla satisfatio vel ab ipso, vel a domino desideratur. *Cum enim certis et quasi solemnibus verbis in locum domini substituatur cognitor, merito domini loco habetur. Procu-*

34) Man vergl. die treffliche Abhandlung von Bethmann-Hollweg über Repräsentation im Prozeß, in Derselben, Versuchen über einzelne Theile der Theorie des Civilprozesses. (Berlin und Stettin 1827. 8.) Nr. III. besonders S. 165 — 194.

35) Daß dasselbe auch bey der actio in personam galt, sagt Gaius nachher selbst *Comm. IV.* §. 100.

rator vero si agat, satisdare iubetur, *ratam rem dominum habiturum*, periculum enim est, ne iterum dominus de eadem re experiatur: quod periculum non intervenit, si per cognitorem actum fuit, *quia de qua re quisque per cognitorem egerit, de ea non magis amplius actionem habet, quam si ipse egerit.* TUTORES et CURATORES eo modo, quo et PROCURATORES, satisdare debere, verba Edicti<sup>36)</sup> faciunt: sed aliquando illis satisdatio remittitur.

Erst nach den Zeiten des Gaius ward durch das neuere Recht eingeführt, daß dasjenige, was ursprünglich bloß von Cognitoren galt, in der Folge auch bey Procuratoren, vorausgesetzt, daß ihnen wirklich Auftrag ertheilt worden, (veri procuratores) so wie bey Tuto- ren und Curatoren Statt finden sollte. Diese deduciren nun so gut, als die Cognitoren, die Sache in iudicium, so daß der Dominus die Proceßführung dieser Repräsentanten eben so gelten lassen muß, wie früher die Handlungen des förmlich bestellten Cognitoris, dessen Andenken von den Verfassern der Pandecten aus den Fragmenten derselben ausgetilgt, und der *verus procurator* substituirt worden ist<sup>37)</sup>). Es war nun auch nicht mehr

36) Die Worte dieses prätorischen Edicta hat Ulpian L. 53. §. 3; D. de procurat. S. auch Bethmann-Hollweg C. 180. Not. 69.

37) Beispiele finden sich in L. 1. §. 3. L. 2. pr. L. 3. §. 3. L. 15. pr. L. 28. L. 29. L. 30. L. 31. pr. L. 43. §. 1. L. 61. D. de procurator. L. 6. §. 3. D. Quod cuiusq. universit. nomine L. 4. pr. et §. 1; et 2. D. de re iudic. (XLII. 1.) L. 86. D. de solut. (XLVI. 5.) L. 9. D. de doli mali et met. except. L. 10. D. Judicat. solvi. S. Keller über Litigio contestation. §. 41. S. 325. ff.

nöthig, sie mit einer Caution weiter zu belästigen, es mußte nur der Procurator durch den Beweis seines Mandats, so wie der Vormund durch den Beweis seiner Bestellung, sich gehörig legitimiren können. Der nochmaligen Klage stand jetzt die exceptio rei in iudicium deductae, oder rei iudicatae für immer entgegen, weil nun der Dominus, mithin auch der Pflegbefohlene, an die Litigation und res iudicata gebunden ist<sup>38)</sup>). Der Beklagte konnte nun nicht blos excipieren: *at si ea res iudicata non sit inter me et te*, sondern auch so: *at si ea res iudicata non sit inter me et procuratorem, seu tutorem, seu curatorem tuum*<sup>39)</sup>). Dieses neuere Recht bestätigen besonders die Fragmente aus den Schriften des Ulpianus und Paulus, von denen folgende vorzüglich merkwürdig sind.